Mesut SANDIKÇIa

Öz

Bu makalede Sâinüddin İbn Türke’nin (ö. 835/1432) varlık anlayışı içerisinde insanın
konumu ve gerekliliği hususu incelenmiştir. Bu bağlamda varlık dairesinde insân-ı
kâmilin gerekliliği hususunda onun ileri sürdüğü argümanlar/deliller ve bunlara
yöneltilebilecek karşı argümanlar ele alınmıştır.

Her bir düşünce
tarzı kendi varlık anlayışı çerçevesinde insanı ele almış ve konumlandırmıştır.
Sûfî düşünce geleneğinin de bu konuda mezkûr geleneklerden ayrı bir bakış
açısına sahip olduğu söylenebilir. Özellikle İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) farklı bir
varlık anlayışı ve sistemi ortaya koymuş ve insanı da bu sistem içerisinde en kilit
noktaya yerleştirmiştir. Daha sonra İbnü’l-Arabî takipçileri bu düşünceleri daha
da sistemleştirmiş ve geliştirmiştir. İbnü’l-Arabî’nin düşüncelerini
sistemleştiren ve geliştiren önemli sûfîlerden birisi de Sâinüddin İbn Türke’dir
(ö. 835/1432).1

İbn Türke (ö. 835/1432), İbnü’l-Arabî ile tesis edilen, Sadreddin Konevî (ö.
673/1274) ve Dâvûd el-Kayserî (ö. 751/1350) gibi muhakkik sûfîlerce
sistemleştirilen irfânî düşüncenin on beşinci yüzyıldaki en büyük temsilcileri
arasındadır. İlmî geleneği olan önemli bir aileye mensuptur. Kendisi de bu
geleneğe uygun olarak dinî ve felsefî ilimleri tahsil etmiş ve bu alanlarda önemli
eserler kaleme almıştır. Birçok ilmî merkeze seyahat etmiş ve dönemin önemli
ilmî merkezlerinden biri olan Kahire’de yirmi yıla yakın ilim tahsil etmiştir.
Burada nazarî ilimler yanında şeyhi olan Hüseyin Ahlatî’den harf ve sayı
sembolizmi ile ilgili ilimleri de öğrenmiştir.2

Kahire’de ilmini tamamlayan İbn Türke, Timur’un ölümünden sonra
yaklaşık 810/1408 yılında İsfahân’a geri döner. Bu arada Timur Devletinde taht
kavgaları başlamıştır. Timur kendisinden sonra veliaht olarak torunu Pîr
Muhammed’i tayin etmesine rağmen oğlu Miranşâh ve Şâhruh, Pîr
Muhammed’in hükümranlığını kabul etmemiştir.3 İbn Türke’nin İsfahân’a

Bu şikâyetlerde kendisini savunma amaçlı Sultana hitaben
Nefsetü’l-masdûr-ı evvel ve Nefsetü’l-masdûr-ı sâni risâlelerini yazmıştır. Bu iki
risâlede hem kendi hayatından bahsetmekte hem de savunduğu düşüncelerin
ehl-i sünnetle uyumlu olduğunu ifade etmektedir.

Şâhruh, 830/1427 yılında Herat’da Cuma namazı çıkışı hurûfî Ahmed Lor
tarafından saldırıya uğrayınca hurûfîlikle ilişkilendirilen birçok kişi de
tutuklanmıştır.5 İbn Türke de daha önce hurûfîlikle itham edildiğinden Şâhru’a
yapılan bu saldırıdan sonra tutuklanmış ve sürgüne gönderilmiştir. İbn Türke
uzun süre sürgünde kalmıştır. Sürgün hayatı bitince Herat’a gitmiş ve orada
835/1432 tarihinde vefat etmiştir.6

İbn Türke birçok eser telif etmiştir. Bu eseler arasında özellikle İbnü’l-
Arabî’nin Fusûsu’l-Hikem’ine, dedesi Ebu Hamid Türke’nin Kavâidü’t-tevhîd’ine
ve İbn Fârız’nın Taiyyesine yazdığı şerhler önem arz etmektedir. Fakat
günümüzde daha çok Kavâidü’t-tevhîd adlı esere yazdığı Temhîdü’l-kavâid adlı
şerhle tanınmaktadır.